



**Finanziato  
dall'Unione europea**  
NextGenerationEU



## **Comune di Udine**

**Servizio Opere Pubbliche**

### **DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA**

**Oggetto: PNRR - M5C2 Investimento 2.1 Intervento finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU CUP C21B21003230001 OPERA 8076 “Nuova scuola per l'infanzia (materna e nido) in via Adige”. Approvazione di Perizia suppletiva e di variante n. 1. Affidamento dei lavori di variante all'impresa appaltatrice I.TEC. S.R.L. Costruzioni Generali con sede in Villa Del Conte (PD) per l'importo netto di € 207.362,26 (CIG 9676758950) e approvazione nuovo quadro economico.**

**N. det. 2025/5720/484**

**N. cron. 2997 del 29/09/2025**

### **IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO**

**PREMESSO CHE:**

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 d'ord. del 07.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dell'intervento in oggetto (inserito nella linea progettuale del P.N.R.R. M5C2 - Inv. 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”) per l'importo complessivo di € 5.000.000,00;
- con Determinazione Dirigenziale n. cron. 326 del 23.02.2023 è stata indetta procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 48, co. 5 del D.L. 77/2021, per l'affidamento congiunto dei servizi di architettura e ingegneria relativi alla progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione nonché dell'esecuzione dei lavori per l'importo complessivo posto a base di gara di € 3.326.928,96 di cui € 214.602,21 oltre oneri previdenziali e fiscali di legge per l'affidamento dei servizi di progettazione ed € 3.272.907,58 (comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad € 160.580,83) per l'affidamento dell'esecuzione dei lavori;
- con Determinazione Dirigenziale n. cron. 1874 del 09.06.2023 è stato disposto di aggiudicare l'appalto integrato per l'affidamento congiunto dei suddetti servizi e l'esecuzione dei lavori, a seguito di procedura aperta esperita, all'impresa I.TEC. S.R.L. Costruzioni generali (P.I. 03893860282) con sede legale in Villa Del Conte (PD) con l'incaricato R.T.P. da costituirsi tra Europrogetti S.R.L. (P.I. e C.F. 01651050302) e l'arch. Laura Schneider (P.I. 02765900309) per l'importo netto (parte lavori) di € 3.210.661,04, a cui si aggiunge l'importo netto di € 210.310,17 (parte progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza nella fase progettuale);

- in data 26.07.2023 è stato stipulato con la società ITEC Costruzioni Generali S.R.L. (P.I. 03893860282) il relativo contratto d'appalto integrato, ai sensi dell'art. 48, co. 5 del D.L. 77/2021 e s.m.i., con repertoriazione al n. 1341;
- con Determinazione Dirigenziale n. cron. 1063 del 26.06.2023 è stata indetta procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 2, comma 2, del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020, per l'affidamento in appalto dei servizi di architettura e ingegneria, di cui all'art. 3 comma 1 lettera vvvv) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., relativi alla direzione lavori, misura, contabilità e liquidazione lavori, assistenza al collaudo, prestazioni accessorie per la pratica di prevenzione incendi e coordinamento per la sicurezza nella fase esecutiva, relativi all'intervento di cui trattasi;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 569 d'ord. del 28.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il progetto definitivo dell'intervento in oggetto per l'importo complessivo di € 5.373.750,00 di cui € 3.694.743,46 per lavori ed € 1.679.006,54 per somme a disposizione della stazione appaltante;
- con Determinazione Dirigenziale n. cron. 208, esec. il 05.02.2024, è stato disposto di aggiudicare l'appalto dei servizi tecnici di direzione lavori, misura, contabilità e liquidazione lavori, assistenza al collaudo, prestazioni accessorie per la pratica di prevenzione incendi e coordinamento per la sicurezza nella fase esecutiva alla società di ingegneria SERTECO - SERVIZI TECNICI COORDINATI S.R.L. (P.IVA 00526890306), in costituendo raggruppamento temporaneo di professionisti con l'ing. ALBERTO ASQUINI (P.IVA 02598520308), la società STI ENGINEERING S.R.L. (P.IVA 02118550306) e il dott. geol. MASSIMO VALENT (P.IVA 02056950302) verso il corrispettivo netto di € 141.018,27;
- con Determinazione Dirigenziale n. cron. 753 del 21.03.2024 è stato approvato l'aggiornamento dei compensi da corrispondere all'impresa I.TEC. S.R.L. Costruzioni Generali con l'incaricato R.T.P. per le motivazioni indicate nel provvedimento stesso a cui si rinvia, nonché aggiornato il cronoprogramma e il quadro economico dell'intervento comportante una spesa complessiva di € 5.373.750,00, di cui € 3.534.508,79 per lavori, € 160.234,76 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta per un totale netto di € 3.694.743,46 oltre ad € 244.227,31 per spese tecniche di progettazione definitiva, esecutiva e CSP (esclusi oneri previdenziali e fiscali di legge);
- con Determinazione Dirigenziale n. cron. 434 del 29.03.2024 è stato approvato parte del progetto esecutivo relativo ai lavori di demolizione del fabbricato esistente nell'ambito dell'appalto in oggetto;
- in data 03.04.2024 lo scrivente R.U.P. ha autorizzato la Direzione Lavori a procedere con la consegna parziale dei lavori di accantieramento e demolizione dell'edificio;
- in data 04.04.2024 è stata effettuata la consegna parziale dei lavori riguardante la realizzazione degli apprestamenti di cantiere ed i lavori di demolizione dell'edificio esistente;
- con Determinazione Dirigenziale n. cron. 1533 del 30.05.2024 è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento in oggetto;

DATO ATTO che in data 30.05.2024 i lavori di cui trattasi sono stati consegnati all'impresa appaltatrice I.TEC. S.R.L. Costruzioni generali, come risulta da verbale di consegna lavori di pari data, definendo la data di ultimazione degli stessi a tutto il 11.10.2025;

ATTESO CHE:

- durante il corso dei lavori sono stati individuati nuovi magisteri, non compresi nel progetto approvato e nel contratto con l'impresa appaltatrice, in particolare:
  - adeguamento della viabilità di accesso al cantiere;
  - demolizione e gestione di una fossa settica interferente con i plinti di fondazione;
  - gestione e smaltimento del materiale non soggetto a recupero;
  - adeguamento della quota di imposta dei plinti per il raggiungimento dello strato di terreno con migliori prestazioni geotecniche;
  - migliorie richieste dalla stazione appaltante per meglio integrare le sistemazioni esterne previste in progetto con la progettazione del parco (in corso con altro appalto);
  - migliorie all'impianto di ventilazione di progetto;
  - adeguamento del piazzale antistante il vano tecnico a seguito della realizzazione post progetto appaltato dei parcheggi e delle infrastrutture dell'area di Nord-Est confinante con l'Asilo;
- a seguito di quanto sopra, si è resa necessaria la redazione di apposita Perizia di variante ai lavori in appalto;
- con nota pec, prot. n.0047040/2025 del 25.03.2025, ai sensi dell'art. 8 del D.M. 49/2018, il Direttore dei Lavori ha chiesto al R.U.P. l'autorizzazione alla redazione di detta modifica contrattuale ex art. 106 del D. Lgs. 50/2016, illustrandone le motivazioni;
- lo scrivente RUP con pec, prot. n.0048740/2025 del 27.03.2025, ha autorizzato la Direzione Lavori a redigere la Perizia suppletiva e di variante stante l'opportunità, verificata nei congiunti sopralluoghi, di integrare quanto previsto in progetto con nuovi interventi individuati nella richiesta di autorizzazione;
- tali modifiche contrattuali rientrano nelle fattispecie di cui all'art. 106, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice) e comma 1, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 medesimo (lavori supplementari, non inclusi nell'appalto iniziale, che si sono resi necessari in corso d'opera) e rientrano nei limiti percentuali di cui all'art. 106, c.7 del D. Lgs. 50/2016;

**PRECISATO CHE:**

- con e-mail di data 04.04.2025, come previsto al p.to 3.2 del Manuale di Istruzione per il soggetto attuatore M5C2 Investimento 2.1, è stata trasmessa la richiesta di autorizzazione ad effettuare le variazioni al progetto come riportate nella modulistica predisposta dal Ministero dell'Interno;
- in pari data l'Amministrazione Titolare della misura ha riscontrato positivamente evidenziando che i ribassi prodotti in sede di gara (anche in AQ) nonché le risorse provenienti da altra fonte finanziaria (Conto termico) possono essere utilizzati per le varianti che non comportano modifiche sostanziali al progetto;

VISTI gli elaborati di variante trasmessi a mezzo pec dal Direttore dei Lavori, arch. ing. Enrico Beltrame della società SERTECO – Servizi Tecnici e Coordinati S.r.l., registrati al Protocollo generale dell'amministrazione con P/E n. 0139572/2025 e P/E n. 0139590/2025, entrambi in data 08/09/2025;

RILEVATO che dalla lettura dei documenti di Perizia si deduce una variazione in aumento dell'importo delle lavorazioni pari a € 200.468,50, risultato delle variazioni in più ed in meno di

lavorazioni già contrattualizzate, nuove lavorazioni determinate da nuovi prezzi (NP) introdotti con la variante, ed una variazione in aumento dei costi per la sicurezza pari a € 6.893,76;

DATO ATTO CHE:

- si è reso necessario il concordamento di n. 36 nuovi prezzi relativi a nuove lavorazioni introdotte con la variante;
- la maggior spesa trova disponibilità nel quadro economico tra le somme a disposizione della Stazione Appaltante;
- gli interventi in argomento rispettano le finalità, gli obiettivi e i risultati attesi previsti dalla normativa di riferimento e dalle disposizioni PNRR; non pregiudicano il rispetto degli obiettivi intermedi e finali (*milestone e target*) associati alla misura; non alterano le tempistiche previsionali concordate, in coerenza con il cronoprogramma degli investimenti; non modificano qualitativamente l'opera; non alterano gli elementi essenziali del contratto originariamente pattuiti; non introducono condizioni che modifichino le condizioni di gara; non cambiano l'equilibrio economico del contratto; non estendono l'ambito di applicazione del contratto stesso;
- in data 05/09/2025 è stato sottoscritto l'Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi da parte dell'impresa appaltatrice e che per le nuove lavorazioni vengono riconosciuti all'appaltatore ulteriori 27 giorni naturali e consecutivi, fissando la data di fine lavori a tutto il 07/11/2025;

RAVVISATA la necessità di approvare il nuovo Quadro Economico dell'opera in esito ai maggiori lavori previsti dalla variante, come da ultimo rideterminato con la propria determinazione n. cron. 2715 del 02/09/2025, provvedendo ad inserire la previsione di spesa per l'aggiornamento delle spese tecniche esterne afferente gli incarichi di direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, redazione della perizia (voce B.9 del quadro economico aggiornato) nonché rideterminando l'importo di cui alla voce B.27 "Incentivo progettazione art. 113 D.lgs. 50/2016" come da comunicazione del SOGRU di data 27.08.2025;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva della società I.TEC. S.R.L. Costruzioni Generali, Durc OnLine Prot. INAIL\_50822264, avente scadenza di validità il 23.01.2026, dal quale si evince che l'operatore economico risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL e CNCE;

VISTO il rapporto dell'Ufficio "U. Org. Opere Strategiche – Edilizia Pubblica" di data 16.09.2025;

VISTI:

- il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 recante "*Nuove regole finanziarie che disciplinano il bilancio dell'Unione europea*";
- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all'istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088;
- l'art. 226, c. 2, lett. a), del D. Lgs. 36/2023, secondo cui il presente contratto resta regolato dal D. Lgs. 50/2016;
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "*Codice dei contratti Pubblici*";
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163" e s.m.i., nelle parti non abrogate dal succitato decreto legislativo;
- la L.R. FVG n. 14/2002 ed il relativo regolamento attuativo;
- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti

Locali”;

- il Protocollo d'intesa stretto dal Comune di Udine con il Comando provinciale della Guardia di Finanza per l'attuazione degli interventi rientranti nell'ambito del P.N.R.R., approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 75 d'ord. dell'8 marzo 2022;
- i vigenti Regolamento comunale di Contabilità e Regolamento del sistema integrato dei controlli interni;
- lo Statuto comunale;

**RICHIAMATE:**

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 78/2024 del 19.12.2024 con la quale sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di Previsione 2025-2027;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 41/2025 del 04.02.2025 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 145/2025 del 25.03.2025 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027;

RITENUTO di approvare la Perizia suppletiva e di variante n. 1 dei lavori in oggetto rispondente alle necessità dell'Amministrazione e di affidare i lavori di variante all'impresa appaltatrice I.TEC. S.R.L. Costruzioni generali per l'importo netto di € 207.362,26 oltre IVA 10% ex punto 127 – *quinquies* Tabella A, parte terza d.P.R. 633/72;

#### D E T E R M I N A

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato:

1. di approvare la Perizia suppletiva e di variante n. 1 relativa all'appalto dei lavori di cui all'OPERA 8076 “Nuova scuola per l'infanzia (materna e nido) in via Adige” - Intervento finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU - PNRR - M5C2 Investimento 2.1 - CUP C21B21003230001, redatta dal R.T.P. con capogruppo la società SERTECO – Servizi Tecnici e Coordinati S.r.l. e mandanti la società STI ENGINEERING S.r.l., l'ing. Alberto Asquini e il dott. Massimo Valent, composta dai seguenti elaborati allegati informaticamente al presente provvedimento quali parte integrante e contestuale dello stesso:

013\_341PV1ARCDIS03bR0 - Stato di Fatto-Pianta piano terra piano primo e sezione tipo

013\_341PV1ARCDIS09R0 - Progetto-Pianta pavimentazioni esterne

013\_341PV1ARCDIS19R0 - Progetto-Pianta sistemazioni esterne locale tecnico

013\_341PV1ARCDIS20R0 - Progetto-Nuove pitture

013\_341PV1ARCDIS21R0 – Progetto-Pianta controsoffitti

013\_341PV1ARCDIS22R0 - Sistemazioni esterne

013\_341PV1GENCOM01R0 - Computo metrico estimativo

013\_341PV1GENCOM02R0 - Elenco Nuovi prezzi

013\_341PV1GENCOM03R0 - Analisi Nuovi prezzi

013\_341PV1GENCOM04R0 - Quadro di raffronto

013\_341PV1GENCOM05R0 - Computo metrico estimativo costi della sicurezza

013\_341PV1GENREL01R0 - Relazione generale

013\_341PV1MECDIS01bR0 - Progetto-Integrazione impianto di distribuzione aria e particolari

013\_341PV1SICDIS01R0 - Planimetria generale di cantiere

013\_341PV1STRDIS01bR0 - Progetto-Pianta quota imposta plinti

Schema di Atto di sottomissione e Verbale di concordamento nuovi prezzi

2. di dare atto che l'approvazione della perizia di cui al punto 1) comporta un aumento dell'importo dei lavori pari a € 207.362,26 oltre Iva 10% e che detto importo trova capienza nel quadro economico dell'intervento;
3. di affidare i lavori di variante alla all'impresa appaltatrice I.TEC. S.R.L. Costruzioni generali (P.I. 03893860282) con sede legale in Villa Del Conte (PD) per l'importo netto di € 207.362,26 di cui € 6.893,76 per costi della sicurezza oltre IVA 10% e quindi per complessivi lordi € 228.098,49;
4. di dare atto che il nuovo importo di contratto è pari a € 3.902.105,72;
5. di dare atto che per l'esecuzione dei lavori di variante vengono riconosciuti all'appaltatore ulteriori 27 (ventisette) giorni naturali e consecutivi, e per l'effetto di dare atto che la data di fine lavori è fissata a tutto il 07/11/2025;
6. di dare atto che la polizza fideiussoria costituita dall'appaltatore a garanzia delle obbligazioni nascenti dal contratto d'appalto (garanzia fideiussoria n. PC22QLZP e relativa Appendice n. 1 di Zurich Insurance PLC – Intermediario Assicurativo di Trento) si intende estesa ai lavori supplementari di variante;
7. di dare atto che in data 05/09/2025 è stato sottoscritto l'Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi da parte dell'impresa appaltatrice;
8. di evidenziare che l'impresa appaltatrice è tenuta al rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3 della L. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all'appalto. A garanzia dell'esatta riconducibilità della spesa al progetto finanziato nonché a garanzia dell'assenza del doppio finanziamento, sulle fatture e documenti giustificativi di spesa l'impresa appaltatrice dovrà riportare: CIG 9676758950, riferimento all'OPERA 8076, CUP C21B21003230001 nonché l'indicazione che l'intervento è ascritto al PNRR – PNRR M5C2 Investimento/Subinvestimento 2.1. e che è finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU;
9. di evidenziare che l'impresa appaltatrice resta obbligata ad osservare le misure contenute nel *“Piano di Prevenzione della Corruzione”* del Comune di Udine, disponibile sul sito istituzionale dell'Amministrazione alla sezione *“Amministrazione trasparente – Altri contenuti”*, nonché nel *“Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”* di cui al d.P.R. 62/2013. In particolare:
  - si estendono all'appaltatore e ai suoi dipendenti, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal *“Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”* di cui al d.P.R. 62/2013;
  - si estendono all'appaltatore e ai suoi dipendenti, per quanto compatibili, le previsioni del *“Codice di comportamento del Comune di Udine”*, disponibile al seguente indirizzo: [https://www.comune.udine.it/content/download/2168/32100/file/Codice\\_di\\_Compportamento\\_-\\_Comune\\_di\\_Udine\\_-\\_D.G.\\_n.\\_136\\_del\\_26.03.2024.pdf](https://www.comune.udine.it/content/download/2168/32100/file/Codice_di_Compportamento_-_Comune_di_Udine_-_D.G._n._136_del_26.03.2024.pdf)
10. di approvare il nuovo quadro economico dell'opera 8076 per l'importo complessivo invariato di € 5.623.057,34 come di seguito articolato:

**QUADRO ECONOMICO  
OPERA 8076 - ASILO VIA ADIGE**

<b>A</b>	<b>LAVORI</b>	
<b>A.1</b>	<b>Importo lavori</b>	<b>3.734.977,20 €</b>
<b>A.2</b>	<b>Costi della sicurezza non soggetti a ribasso</b>	<b><u>167.128,52 €</u></b>
<b>Totale somme A</b>		<b>3.902.105,72 €</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	
<b>B.1</b>	<b>IVA 10 % su somme A</b>	<b>390.210,58 €</b>
B.2	Spese per indagine geologica e indagine tomografica (compresi oneri contributivi e IVA)	3.798,15 €
B.3	Dismissione cisterna interrata	6.027,29 €
B.4	Spese per bonifica amianto preventiva	4.989,60 €
B.5	Spese per censimento arboreo	3.643,44 €
B.6	Spese tecniche PFTE (compresi oneri contributivi e IVA)	106.907,88 €
B.7	Spese tecniche di Progettazione Definitiva, Esecutiva e CSP (compresi oneri contributivi e IVA)	307.081,63 €
B.8	Spese per Verifica Progetto PFTE, Definito e Esecutivo (compresi oneri contributivi e IVA)	45.620,80 €
<b>B.9</b>	<b>Spese tecniche Direzione Lavori + SCIA Antincendio (compresi oneri contributivi e IVA) Coordinamento Sicurezza in Fase di Esecuzione (compresi oneri contributivi e IVA)</b>	<b>226.508,20 €</b>
B.10	Spese tecniche per collaudo statico (compresi oneri contributivi e IVA)	15.533,59 €
B.11	Spese tecniche per collaudo amministrativo, contabile (compresi oneri contributivi e IVA)	37.307,51 €
B.12.1	Allacciamenti ai pubblici servizi - EDISTRIBUZIONE	12.541,38 €
B.12.2	Allacciamenti ai pubblici servizi - CAFC Idrico	1.027,41 €
B.12.3	Allacciamenti ai pubblici servizi - STT Fibra	4.856,10 €
B.13	Spese per pulizia e sanificazione area	2.283,32 €
B.14	Spese per verifica progetto VV.F + pratica SCIA Antincendio	1.016,00 €
B.15	Sistemazione parco ed arredo urbano	
B.15.1	Progettazione Parco	16.202,51 €
B.15.2	CSE Parco	4.475,81 €

B.15.3	Lavori di sistemazione del parco	126.896,67 €
B.16	Spese per rilievo topografico	3.992,00 €
B.17	Spese per realizzazione colonia felina	21.472,00 €
B.18	Spese indagine ambientale parco e fondo scavo	8.513,99 €
B.19	Sistemazione area verde	17.433,95 €
B.20	Conto termico	16.495,03 €
B.21	Gestione terre e rocce da scavo	25.726,41 €
B.22	Smaltimento liquami vasca himoff	937,64 €
B.23	Accatastamento edificio	5.067,83 €
B.24	Segnaletica ed estintori	5.000,00 €
B.25	Caratterizzazione massciata stradale	1.769,00 €
B.26	Piano di Emergenza ed Evacuazione	4.522,00 €
<b>B.27</b>	<b>Incentivo progettazione art.113 D.Lgs.50/2016 (1,2%)</b>	
	<b>Fondo incentivante (max 80% del 1,2% SBA)</b>	<b>3.142,00 €</b>
	Fondo innovazione (max 20% del 1,2% SBA)	Non riconoscibile ex art. 4, c.7 Reg.to com.le incentivi funzioni tecniche
B.28	Contributo ANAC	1.000,00 €
<b>B.29</b>	<b>Imprevisti di cui:</b>	<b>288.951,90 €</b>
	Imprevisti dati da somme derivanti da ribasso d'asta (comprensivo di IVA) <b>A</b>	0,00 €
	Imprevisti dati da somme derivanti da ribasso d'asta (comprensivo di IVA) <b>B</b>	0,00 €
	<b>Imprevisti utilizzabili</b>	<b>288.951,90 €</b>
	<b>Totale somme B</b>	<b>1.720.951,62 €</b>
	<b>Totale QE</b>	<b>5.623.057,34 €</b>

11. di dare atto che ai fini fiscali i lavori sono assoggettati all'aliquota IVA agevolata del 10%, in quanto realizzazione di opera di urbanizzazione secondaria ex punto 127 – *quinquies* Tabella A, parte terza d.P.R. 633/72;
12. di impegnare nei confronti dell'impresa appaltatrice I.TEC. S.R.L. Costruzioni generali (P.I. 03893860282) l'importo di € 228.098,49 come di seguito indicato:
  - per € 5.976,15, annualità 2025, fin.to: PNR25, al capitolo di spesa 7359/2 “PROGETTI UE FONDI REGIONE PNRR - NUOVA SCUOLA PER L'INFANZIA DI VIA ADIGE - BANDO RIGENERAZIONE URBANA M5C2 - INTERVENTO 2.1 - C21B21003230001” del PEG 2025/2027;

- per € 143.095,90, annualità 2025, fin.to: FPNRE, al capitolo di spesa 7359/2 “PROGETTI UE FONDI REGIONE PNRR - NUOVA SCUOLA PER L'INFANZIA DI VIA ADIGE - BANDO RIGENERAZIONE URBANA M5C2 - INTERVENTO 2.1 - C21B21003230001” del PEG 2025/2027;
  - per € 79.026,44, annualità 2025, fin.to: GSE25, al capitolo di spesa 7359/3 “PROGETTI UE FONDI PROPRI PNRR - NUOVA SCUOLA PER L'INFANZIA DI VIA ADIGE - BANDO RIGENERAZIONE URBANA M5C2 - INTERVENTO 2.1 - C21B21003230001” del PEG 2025/2027;
13. di precisare, in conformità a quanto previsto dalle norme sull’armonizzazione contabile di cui al D. Lgs. n. 118/2011, che le obbligazioni implicate dal presente affidamento verranno a scadenza nell’esercizio 2025;
  14. di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Comando provinciale della Guardia di Finanza, in ottemperanza alle previsioni del Protocollo d’intesa stretto per l’attuazione degli interventi rientranti nell’ambito del P.N.R.R. ed approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 75 d’ord. dell’8 marzo 2022;
  15. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Udine, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e delle disposizioni di cui all’Allegato n. 1 della Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 9 del 10 febbraio 2022.

*Si attesta, ai sensi dell'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta.*

IL DIRIGENTE “ad interim” DEL SERVIZIO

Dott. ing. Renato Pesamosca